


 

Yttrande över kompletterande samråd för nya 130 KV 
kraftledningar mellan Hedenlunda och Kottorp  

 
 
Föreningen HeDox för markkabel i Södermanland yttrar sig över föreliggande ändrade 
förslag på vissa delsträckor.  
 
 
Allmänt 
 
Föreningens uppfattning är att det är tekniskt möjligt att förlägga markkabel genom 
Södermanland. Det saknas underlag från Vattenfall som övertygar om motsatsen. Markkabel 
är den lösning som är bäst för regionen långsiktigt. 
 
Södermanland kännetecknas av ett varierat landskap med öppna böljande landskap, skog, 
våtmarker och ett stort sjösystem. Den biologiska mångfalden är talrik. En stor andel av 
regionens invånare har detta generösa landskap som sitt levebröd och inkomstkälla. Här 
finns traditionellt jord- och skogsbruk, djurhållning med nötkreatur, får och häst. Här finns 
också frukt och grönsaksodling. Södermanland är dessutom en intressant region för 
besöksnäringen. Hit är det lätt att ta sig med flyg, tåg och bil. Regionen erbjuder bland annat 
natursköna vandringar, cykel- och paddlingsturer.  
 
Rekreationsvärdet av vad naturen kan erbjuda är ökande. Indikationen är tydlig och värdet 
förväntas vara ökande inom överskådlig tid. Södermanland kan erbjuda mycket 
naturupplevelser såväl nu som i framtiden. 
 
Sammantaget är strukturen bland landsbygdens aktörer väl anpassad till förutsättningar som 
råder. Här finns många mindre företagare. Förändras förutsättningarna, påverkas också 
landsbygdens aktörer direkt. Den framtidstro som finns förloras med osunda exploateringar.  
 
Det är viktigt att de näringar som drivs på landsbygden kan fortsätta drivas och får utrymme 
att växa och utvecklas. I fotspåren av Covid-19 är flertalet av de näringar som drivs numera 
en uttalad viktig beredskapsresurs. 
 
Det är också viktigt att arealbehoven i tätorternas närområden värnas. Tätorternas 
utvecklingsmöjligheter riskerar annars bli lidande. 
 
SSAB är en viktig aktör. Företagets ambition att minimera koldioxidutsläppen med nya 
tekniska lösningar i sin produktion anser föreningen är vällovligt och ska stödjas. Vår 
ståndpunkt är mot bakgrund av ovanstående att kraftöverföringen till SSAB ska var sund och 
långsiktigt hållbar för alla dvs med markkabel genom Södermanland. Det finns tydliga 
indikationer att acceptansnivån bland påverkade sakägare är avsevärt högre för markabel. 
  



 
 
Den föreslagna nya sträckningen 
Den nya föreslagna sträckningen planeras över områden som är av riksintresse, natura 2000 
område, känsliga mossar, värdefulla fritidsområden mm. 
Beträffande dessa kultur- och miljökänsliga områden så torde det vara möjligt att hitta 
lämplig sträckning med markkabel. En strävan efter att förlägga utmed befintliga 
infraturstrukturstråk bör ge möjligheter. 
 
 
Tekniken 
Vattenfall har angett flera tekniska skäl till varför markkabel inte är möjligt. Föreningen har 
kunnat konstatera att ett antal av dessa skäl är rena felaktigheter t.ex skarvar och 
felsökningshjälpmedel, vilket innebär att trovärdigheten över alla tekniska hinder för 
markkabel som Vattenfall anför ifrågasätts. 
 
De hindren som Vattenfall anför är på ett mycket generellt plan. Denna kraftöverföring är av 
speciell art. Vattenfall behöver komplettera med en trovärdig analys med den aktuella 
överföringens förutsättningar som grund.  
 
Föreningen har informerats om att det att likströmsmatade ljusbågsugnar blir ett allt 
vanligare val pga av lägre elektrodförbrukning och möjlighet att tillsatselda med annat 
bränsle. En utredning med en sådan ugn kombinerat med likströmsöverföring bör redovisas.  
 
Varje sakägare som förväntas upplåta mark bör tilldelas trovärdiga och utförliga underlag till 
vad sakägaren förväntas upplåta mark till och vilka konsekvenserna i fortvarigheten blir både 
vad gäller förändringar i omgivningarna, markanvändningen och tekniska effekter såsom 
elektromagnetisk strålning.  
 
 
Annan sträckning 
Det saknas ett helhetsgrepp när det gäller lämplig dragning för att försörja SSAB;s framtida 
energibehov. Förutsättningarna med anslutning sjövägen har inte utredds efter vad 
föreningen kan erfara. En sådan utredning bör genomföras. 
 
 
Kompetensaspekt 
I ett av Vattenfalls samrådsunderlag står att läsa att det råder kompetensbrist för att 
underhålla markkabel och det skulle vara ett av skälen att utesluta markkabel som 
alternativ. Föreningens uppfattning är att det aldrig kan vara ett skäl att åberopa 
kompetensbrist när viljan att medverka till en god utveckling av tekniska lösningar som kan 
borga för en ökad samsyn om acceptabla dragningar på landsbygden saknas.  
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Från: Jonas Lundh
Till: Samråd
Kopia:
Ärende: Synpunkter SSAB ledning
Datum: den 28 april 2020 13:00:52

Hej!

Vi har fått samrådsbrev där ni lägger ledningen på längre sträcka på våran mark.

Nu är ni uppe på cirka 1 mil över våran mark.

Vi förstår att boende påverkar er men det kommer eventuellt att drabba oss mer som bedriver
aktivt skogsbruk som huvudsyfte.

Vi önskar en markledning och inte en luftledning.

Vi har dock inget emot en ledning till SSAB.

Mvh Jonas Lundh

Förvaltare Jönåkers Häradsallmänning
www.jonakers-haradsallmanning.se

Box 558
611 10 NYKÖPING

Tel: 070-584 64 34

Besöksadress: Företagsvägen 3  NYKÖPING








